E. gr. Ponamus in eo, quod dedimus (not. §. 1113.), exem-
plo horologium, quod loco quinquaginta thalerorum tibi de-
bitorum aufers, valere sexaginta. Decem adeo thaleri débi-
tori sunt restituendi. In exemplo veritas propositionis præsen-
tis adeo manifesta est, ut absque probatione admittatur. De-
bitor ab obligatione sua liberatur & tu id consecutus, ad quod
jus habebas, si quinquaginta solvit, ad ceteros decem nullum
tibi jus est. Reddendi adeo ei, cuius sunt. Nimimum perin-
de esse debet ac si debitor horologium vendidisset pro pretio
sexaginta thalerorum, ac tibi solvisset quinquaginta, quos de-
bet. Tum vero patet, tesi duos decem ipsius manere. Absur-
dum foret, si eos exigere velles, propterea quod horologium
venditum, ut quod tibi debebatur solvi posset. Non minus
adeo absurdum est, auferri alteri rem suam loco tua, aut tibi
debita, cum hanc consequi non possis, & retinere velle id,
quo pretium illius excedit pretium tua, vel id, quod tibi de-
betur.

§. 1116.

*Explensione juris non plus consequi licet, quam valet res sua Terminis
ab alio detenta, aut sibi debita. Qui enim explementum juris explotionis
consequitur, is loco rei sua, vel sibi debite, quam a deten-
tore, juristicite.*

tore, vel debitore consequi nequit, aufert eidem aliam (§. 1113.). Enimvero si hoc fiat, auferre licet rem, quæ tantum valet, quantum valet res sua, aut sibi debita (§. 1112.), quodsi vero res ablata plus valet, detentori aut debitori restituendum, quantum pluris est (§. 1115.). Quamobrem explectione juris non plus consequi licet, quam valet res sua ab alio detenta, aut sibi debitâ.

Atque adeo apparet, intra quos terminos contineatur expletio juris, ut nulla injustitiae labo inficiatur (§. 926. part. 1. Jur. nat.), quam prohibet lex naturæ (§. 927. 722. part. 1. Jur. nat.). Quodsi enim rem aliam loco tuæ vel tibi debitæ auferendo plus consequaris, quam hæc valet; id non fit vitio expletionis juris, quæ rem alienam loco tuæ vel tibi debitæ auferri permittit (§. 1113. 1114.), sed neglectu officii, vi cuius restituendum, quantum res ablata pluris est (§. 1115.). Explementum juris non exigit nisi tantundem, quantum valet res tua, vel tibi debita, quam consequi non potes. Expletio juris fungitur vice solutionis: solvi autem nequit, quod non debetur, adeoque nec plus, quam debetur (§. 659.).

§. 1117.

Expletio *Si ei, a quo rem tuam, vel tibi debitam consequi non potes, juris sensa-aufers loco ejusdem rem aliam, & si tibi rem tuam iam restituere se quando vult, vel debitam solvere; hoc accipienda & que ablata fuerat, restituenda. Etenim rem alienam loco tuæ, vel tibi debitæ alteri auferre non licet, quam si tuam, vel tibi debitam consequi non possis (§. 1112.). Quamobrem si dum eandem aufers, degeneror vel debitor rem tuam tibi restituere, aut debitam solvere vult, cum jam tuam, vel tibi debitam consequi possis; nulla amplius ratio est, cur alia ejus loco ipsi auferatur, consequenter rem tuam, vel tibi debitam accipere, & que ejus loco ablata fuerat, eam restituere teneris.*

Nimicus *hoc in causa ablatio, nisi aliena loco res, vel tibi debitæ*

debitar nōdum est expletio iuris, quippe quia supposita, te rem tuam, vel tibi debitam consequi minime posse: sed tantummodo medium detentorem rei tuae, vel debitorem tuum adigendi, ut rem tuam restituat, vel debitum solvat; quod medium licitum esse ut appareat, sequentem subjungere lubet propositionem.

§. 1118.

*S*i qui rem tuam detinet, eam restituere non vult, aut debitor expletor non vult solvere quod debet; naturaliter rem aliam ipsi auferre ratione affinis licet non ante reddendam, donec tuam, vel tibi debitam acceperit cum eo non ris. Si enim, qui rem tuam detinet, eam tibi restituere non confundens vult, eum ut restituat vi adigere licet (§. 540. pars. 2. Jur. dñs. nat.), &c., si debitor non solvit, quod debet, eum ad solutionem compellere licet (§. 667.). Quoniam igitur ad rem tuam restituendam, vel tibi debitam solvendam compelli potest detentor, vel debitor, si rem quandam suam ipsi auferas, ac non ante reddas, donec tuam, vel tibi debitam acceperis, quin naturaliter hoc facere liceat dubitandum non est.

Facile apparet, hic auferri posse rem quantivis pretiis & quæ premium rei tuæ, vel id, quod deberetur, multum excedit. Recuperatio enim rei suæ motivum esse deber rest tuam tibi restituendi, vel debitum solvendi. Alia est ratio in expletione juris, ubi res aliqua auferitur loco tuæ, vel tibi debita, ubi plus accipere nequis, quam tibi debetur (§. 1116.).

§. 1119.

Expletione juris acquiritur dominium rei loco sua, vel fibi debita ablatio. An expletione juris transferatur? Quoniam enim res detentoris rei tuæ, vel debitoris tui loco tua, vel tibi debita auferitur, quia tuam consequi nequis (§. 1113.); necesse omnino est, ut de ea pro arbitrio tuo disponere possis, adeoque dominium ejus ^{um.} tibi competat (§. 118. pars. 2. Jur. nat.), quemadmodum

idem habes in re tua (§. 124. part. 2. *Jur. nat.*), & in ea re, quæ solvitur, acquiris (§. 719.). Quamobrem cum expletio juris naturaliter sit licita (§. 1114.), legi etiam naturæ conveniens esse debet, ut expletione juris transferatur dominium, consequenter ut dominium rei loco suæ, vel sibi debitæ ablatae dominium acquiratur.

Bene monet *Grotius loc. cit.* in Moralibus plurimum valere rationes a fine petitas. Agimus enim propter finem, ut adeo, si finis fuerit licitus, licitum etiam esse debeat medium, fine quo eum consequi non datur. Quodsi expletione juris dominium rei ablatae acquire minime deberet, nuda rei detentio nulli foret usui, ut perinde esset quasi loco rei tuæ, vel tibi debitæ nihil accepisses. Si explementum juris consequi debes, ut perinde sit, ac si rem tuam, vel tibi debitam accepisses; necesse omnino est, ut loco illius ablata fiat tibi propria.

§. 1120.

De taxatio- In statu naturali res loco tuae, vel tibi debita ablata taxanne rei, quæda est a peritis ac impartialibus & in tuo arbitrio possum est, utrum jus expletar. ipse pro eo, quod alius offert, pretio eam retinere, an alii vendimatis. Etenim expletione juris non plus consequi licet, quam valet res tua, vel tibi debita (§. 1116.), & si res ablata plus valet, quantum pluris est, domino restituere teneris (§. 1115.). Quamobrem necesse est, ut constet de pretio rei ablatae. Enimvero vir bonus esse debes (§. 967.), adeoque omnem quoque suspicionem injustitiae a te dimovere (§. 968.). Non igitur ipse rem æstimare debes, sed ea potius taxanda est a peritis, quos pretium justo minus rei statuere in favorem tui verendum non est, consequenter ab impartialibus (§. 934.). *Quod erat unum.*

Enimvero cum nihil intersit ejus, cui res ablata, sive tu ipse eandem retineas, sive ea alii vendatur, cum in utroque

que casu idem eidem restituatur, si quid restituendum (§. 622. part. 3. *Jur. nat.*); in tuo omnino arbitrio possum est, utrum rem, cuius dominium acquisivisti (§. 1119.) pro eo, quod alius offert, pretio ipse retinere, an eam alii vendimatis (§. 118. part. 2. *Jur. nat.*). *Quod erat alterum.*

Qui sibi persuadent, his ambagibus non esse opus in statu naturali, in quo unusquisque sit judex in propria causa; hi minime perpendunt, quodnam sit officium viri boni, aut libertatem naturalem in licentiam convertunt (§. 150 part. 1. *Jur. nat.*).

§. 1121.

Expletio juris non ante perficitur, quam ubi constiterit, detento- Quando ex-
rem rem tuam restituere, aut debitorem debitam tibi solvere nolle, ut plerio juris
tuam recipias. Etenim si rem tuam tibi restituere, aut debi-perficiatur.
tam solvere paratus est, tu eam accipere & ipsi suam, quam
abstulisti restituere teneris (§. 1117.). Quonobrem rei ab-
latæ non ante dominium acquirere potes, quam ubi con-
stiterit, detentorem rem tuam tibi restituere, vel debitorem
tibi debitam solvere vel nolle, vel non posse (§. 118. part. 2.
Jur. nat.). Quoniam itaque expletione juris acquiritur do-
minium rei loco tua, vel tibi debitæ ablatae (§. 1119.), adeo-
que illa non ante perficitur, quam cum dominium acquira-
tur; expletio juris non ante perficitur, quam ubi constiterit,
detentorem rem tuam restituere, debitorem tibi debitam
solvere aut nolle, aut non posse, ut suam recipiat.

Nimirum antequam de eo constiterit, res ablata intelligitur
eo fine, ut ad tuam restituendam, vel tibi debitam solvendam
detentor, vel debitor compellatur (§. 1118.): quod ubi obti-
neri nequit, tum demum expletio juris perficitur.

§. 1122.

Quoniam expletio juris non ante perficitur, quam ubi *De spacio*
consti-deliberandi.

concedendo constiterit, alterum rem tuam restituere, vel tibi debitam *antequam* solvere nolle, aut non posse, ut eam recipiat (§. 1121.); si *explorio in loco rei tuae detentori ejusdem*, vel *loco tibi debita debitori rem ris perficia*- quandam suam auferas, *indulendum est ipsi spatium deliberandi*; *tur.* *num tuam restituere, ant tibi debitam solvere velit, an suam a te retineri malit, ne explementum juris consequaris.*

Ablatio rei alienæ tam medium est compellendi alterum ad rem restituendam, vel debitum solvendum, quam consequendi explementum juris. Quando tuum, vel quod tibi debetur, consequi potes, expletione juris non est opus, adeoque ea tantummodo surrogatur in locum restitutionis vel solutionis deficientis. Atque ideo ablacio rei alienæ non ante spectari potest tanquam medium explementum juris consequendi, quam ubi medium esse definit alterum ad restituendum, vel solvendum compellendi. Quamobrem rem alienam auferens primo intendere debet compulsionem alterius ad restituendum, vel solvendum, quam expletionem juris, nec ipsius est arbitrii, quo animo detentori rei suæ, vel debitori suo rem quandam suam auferre velit.

§. 1123.

*Effectus ex-
pletione juris semel perfecta, non amplius paenitere licet,
nec rem ablatam restituere tenetur, qui accepit, si vel maxime
ris.* *suam, vel sibi debitam alter offerat.* Expletione juris dominium acquirit, qui rem alienam loco suæ, vel sibi debita abstulit (§. 1119.), adeoque eadem semel perfecta jus acquisitum invito auferri nequit (§. 336. part. 2. Iur. nat.), consequenter non paenitere licet alterum, si vel maxime rem, quam restituere noluit, nunc restituere velit, vel debitam solvere, adeoque nec qui alienam accepit, eam restituere tenetur, sua vel sibi debita oblata.

§. 1124.

Precarium dicitur, quod gratis utendum conceditur, *quasi-*

quamdiu is, qui concessit, patitur. Et ist, cuius usus ita nobis concessus, precario habere dicimur, idiomate patrio, Bittweise, oder zur Bethe haben.

Ulpianus lib. 1. ff. de prec. vocabulum sumit de eo, quod conceditur & hic significatus usui loquendi apud Romanos recepto respondet. Ita v. gr. *Seneca de Tranquill. animi* c. 11. sapientem, inquit, corpus quoque suum & oculos & manum & quicquid est cariorem vitam, facturum, seque ipsum inter precaria numerare. Et *Livius* lib. 3. c. 47. debitum precario opponit. Juris tamen civilis interpres precarium quoque vocant actum, quo usus rei gratis ita conceditur, ut ea, quando cunque placuerit, revocari possit. Nos significatum priorem retinemus.

§. 1125.

Quoniam inter precaria locum habere potest, quicquid *Quoniam*, usui homini esse potest (§. 1124.), res autem omnes homi-*precaria* hædi usui sunt (§. 495. part. 1. *Jur. nat.*), atque hæ vel corpora-*beri* possint, rales sunt, vel incorporales (§. 496. 497. part. 1. *Jur. nat.*); quodnam res tam corporales, quam incorporales, consequenter mobiles ac ius precari-immobiles (§. 148. part. 2. *Jur. nat.*); *precario haberi* & possunt, ut sit. Et quóniam jura sunt res incorpores (§. 498. part. 1. *Jur. nat.*); *Jus, quod nobis conceditur, quamdiu concedenti placuerit, precarium est ac precario habetur, consequenter jus precarium pro lubitu concedentis revocabile* (§. 16. part. 3. *Jur. nat.*).

Sane qui precario quid habet, is semper nonnisi jus precarium habet. Quando enim quid utendum tibi conceditur, tibi conferuntur ius ea te utendis. hoc autem precarium est, cum autem non possis, nisi quamdiu placuerit concedenti.

§. 1126.

Quia re utri non possumus, nisi ea sit in potestate nostra. An precari- (§. 461. part. 2. *Jur. nat.*); quad precario conceditur, tradendum umi requirat est (§. 434. part. 2. *Jur. nat.* (§. 1124. b.)) tradisio- (Wolfs *Jur. nat. Pars V.*) D d d d d Quam-nem.

Quamvis vetera traditione transferatur possessio (§ 23. part. 3. *Jur. nat.*); non tamen necesse est, semper transferri possessionem (§. 434. part. 4. *Jur. nat.*), sed nuda tantummodo rei detentio transfertur, quatenus sine ea usus concessus obtineri nequit, nisi velis istam detentionem *possessionem naturalem*, & eam, quam nos simpliciter diximus (§. 150. part. 2. *Jur. nat.*), *civilem* appellare. Hæc tamen distinctio Juri naturæ non sat convenit: qua etiam de causa ab eadem abstinuimus.

§. 1127.

An pactum Cuius precarium concedens usum rei revocare possit, de non recipiendo cum libuerit (§. 1124.); certum tempus adjicere, intra quod revocando interfici non debet, precario repugnat, ut ante precario habere distra cerum cendas es, quam tempore isto elapsso.

*tempus pre-
cario adjici-
possum*

Naturaliter minime repugnat, ut ita conveniatur, ne usus rei gratuitus intra certum tempus revocetur, eodem autem elapsso liberum sit concedenti eundem revocare, quandocunque libuerit: sed tunc negotium mixtum est, nec erit precarium, quamdiu irrevocabile. Cum naturaliter valeant pacta quacunque (§. 789. part. 3. *Jur. nat.*), modo non sint in se illicita (§. 483. part. 4. *Jur. nat.*); naturaliter non vitiatur istiusmodi pactum, ut adeo mere civile sit, quod pro non adjecto haberi debeat. Et qui contendunt moribus nostris sustineri pactum, ne res precario concessa intra annum revocerur; exigitatem naturalem sequuntur, seu ea rigorem juris civilis temperant.

§. 1128.

Convenitio Quando de precario conveniatur, concedens accipienti ad nihil de precario se obligat; accipiens autem concedenti se obligat ad rem restituendam pro latitu reposcente. Et enim quando de precario convenitur, in hoc consentiant concedens & accipiens, ut hic re utatur, quamdiu isti libuerit (§. 1124.). Quoniam itaque concedens vult, concessionem minus semper pendere a voluntate

tate sua, adeoque non fieri necessitatis; accipienti quoque ad nihil se obligat. *Quod erat unum.*

Enimvero quoniam accipiens acceptatione sua non plus juris acquirere potest, quam in eum transferre vult concedens (§. 382. part. 3. *Jur. nat.*); dum precarium acceptat, eo ipso concedenti promittere intelligitur, quod rem restituere reposcenti velit, consequenter se ad hoc eidem obligat (§. 363. part. 3. *Jur. nat.*). *Quod erat alterum.*

§. 1129.

Quoniam qui precario rem habet obligatus est ad eandem De jure con-
reposcenti restituendam (§. 1128.); si restituere note, vi cum cedens ad-
adigere potest qui precarium concessit, ut restituat (§. 236. part. 1. versus eam,
Phil. pract. unr.). *qui rem re-*

Nimirum reposcenti res extemplo restituenda, nec moram ~~stiuere~~ non
ullam indulgere tenetur, qui precarium concedit. Quampri-
vate.
mum enim hic pati non vult, ut re utaris; nullum quoque ti-
bi jus utendi competit, quippe quod non subsistit nisi volun-
tate concedentis. Nulla igitur tibi sit injuria, si moram ne mi-
nimam quidem indulgere velit; quin tu potius violas jus alte-
rius, adeoque ipsi injuriam facis, si morosus fueris (§. 859.
part. 1. *Jur. nat.*). Quamobrem hinc ulterius facile patet, te
teneri ad id quod concedentis interest, rem reposcenti non sta-
tim fuisse restitutam (§. 655. part. 1. *Jur. nat.*), immo etiam
teneri de casu, quo ea apud concedentem non periret, quem-
admodum in deposito accidit (§. 593. part. 4. *Jur. nat.*), ur-
adeo in hisce & similibus demonstrandis ut firmus prolixiores
opus non sit.

§. 1130.

Quoniam qui rem precario habet se obligavit ad eam *Qualis res*
reposcenti restituendam, quandocunque ipsi libuerit (§. 1128.); requiratur
res, que precario habetur, talis esse debet, que usu non consumitur, ad precari-
cumque non concessus fuerit, nisi ejus usus, salva substantia, um.

(§. 1124.), in specie restituenda (§. 444. part. 4. *Jur. nat.*).

Precatio, adeo nostra conuenit, ut, que usu consumatur, seu fungibilius. Haec enim non nisi in genere restituunt possunt (§. 486. part. 4. *Jur. nat.*), nec usus revocari potest, sed tantummodo exigiri solutio.

§. 1131.

Quomodo obligatio ejus, qui rem precario habet, tollitur ejus restituione? Qui enim rem precario habet, obligatur ad eam rem precasti poscenti restituendam (§. 1128.). Quod si ergo eandem ratio habentis stituit, cum actu praetiterit, ad quod obligatus erat, per se tollatur. Pater, eum concedenti non amplius esse obligatum. Quamobrem cum obligatio tollatur, quando qui alteri obligatus erat, eidem obligatus esse definit (§. 653.) ; obligatio ejus, qui rem precario habet, tollitur ejus restituzione.

Nimirum restitutio rei, quam precario habemus, responderet solutioni (§. 659.), per quam tolli obligationem constat (§. 660.).

§. 1132.

An rem precastio habens amplius habere non vult, nondum reposcenti? Qui rem precario habet, eam restituere potest, quando eam cario habens amplius habere non vult, nondum reposcenti. Qui enim rem precastio ulterius cario habet, eidem gratis conceditur ejus usus (§. 1024.), restituere consequenter concedens nihil vicissim ab eo recipit (§. 118. part. 4. *Jur. nat.*). Est adeo actus mere beneficu (§. 4 part. 4. *Jur. nat.*), cumque nihil promittatur, quod in posterum praestandum, in praesens absolvitur, adeoque beneficium est (§. 17. part. 4. *Jur. nat.*), tamdiu continuandum, quamdiu placuerit benefactori (§. 1024.). Quoniam itaque beneficium nemini obrudi potest (§. 200. part. 4. *Jur. nat.*); nec adigi potest, qui rem precario habet, ut usum ejus invitus retineat (§. 199. part. 4. *Jur. nat.*). Rem adeo restituere potest, quando eam amplius habere non vult, nondum reposcenti.

Equidem

Evidem casus non facile dabilis, ut, qui precario rem habet, eam invito restituere velit, præsertim cum usus, qui conceditur, non semper simplex sit, sed plerumque cum fructu conjunctus; non tamen prorsus impossibilis: id quod sufficit, ut de eodem quoque ostenderemus, quid iuri naturæ conveniat. Quodsi dicas, conveniri posse, ut res restitui non possit nisi reposcenti; quin ita conveniri possit, adeoque tum restitutio invito nequeat fieri dubitandum non est. *Enimvero id non venit ex natura precarii, sed ex pacto adjecto.*

§. 1133.

Precarium solvitur morte accipientis. Quoniam enim usus rei gratuitus conceditur accipienti ea lege, ut pro lubitu a concedente revocari possit (§. 1124.), facile intelligitur, u-
sum illum restringi ad personam accipientis, adeoque jus *solvatur* *accipientis*, quoddam personale esse (§. 539. part. 3. *Jur. nat.*). Quamobrem cum jus personale morte personæ extinguitur (§. 542. part. 3. *Jur. nat.*); precarium morte accipientis solvitur.

Hoc ideo norandum est, ut suo loco constet, illud non transire in hæredes, consequenter ut porro pateat, ad quid tenentur hæredes, si usum rei, præsertim frugiferæ, sibi arrogent. Non est, quod excipias, fieri posse, ut eundem etiam hæredibus concedere velit, qui defuncto concescerat. Etenim tunc constare debet de voluntate concedentis: qua explorata, precarium non transit ex defuncti persona in personam hæreditis, sed novum constituitur. Ceterum an morte concedentis quoque solvatur, hic definiri nondum potest, cum hoc dependeat a jure hæreditario, quo perspecto patebit negativam veram esse.

§. 1134.

Precarium solvitur, quamprimum a concedente revocatur. *Quod solvatur revocatione.* Etenim qui precario rem habet, eidem res utenda concedens, revocatur ea lege, ut usum pro lubitu revocare possit concedens.

(§. 1124.), & quamprimum eam hic reposcit, ille ad restituendum obligatus est (§. 1128.). Jus igitur accipientis statim nullum est, quando a concedente revocatur, adeoque precarium solvitur.

Nimicum jus omne accipientis a voluntate concedentis pendet, quamdiu rem precario rem habet, utpote quovis momento revocabile. Non igitur diutius subsistit, quam concedens in eadem voluntate perseverat. Quamprimum velle definit, jus accipientis extinguitur.

§. 1135,

Quando Quoniam precarium solvitur, quamprimum a concedente precario rem revocatur (§. 1134.); si qui rem precario habet, reposcenti non habens sit in statim restituit, in mora est (§. 638. part. 3. Jur. nat.), ac rem mora. alienam detinet, eademque utitur ac fruitur nullo jure.

§. 1136.

Consolidatio *Consolidatio* dicitur acquisitione juris, quo id, quod jam ex quid sit. alia causa habes, continetur.

E. gr. Competit tibi ususfructus: tu jam acquiris dominium rei. Quoniam dominium plenum continet usumfructum (§. 136. part. 2. Jur. nat.); hęc ipsa acquisitione consolidatio est. Etēnīcum cum antea tibi competere jus quoddam ad dominium pertinens, quod ab eodem fuerat divulsum tanquam pars a toto, nunc domintum in solidum habes, proprietate cum ususfructu conjuncta. Evidem in Jure Romano hęc conjunctio juris, quod jam habebas, cum eo, quod deerat, ut in solidum haberetis, proprie dicitur consolidatio; quoniam tamen id ipsum contingit, quando jus acquiritur, quo id, quod jam habes, continetur, definitio nostra realis est, & proprie loquendo jus, quod ex alia causa jam habes, non tam conjungitur cum eo, quod deerat, sed ex nova causa cum hoc simul acquiritur. E. gr. Si ususfructus tibi competit ex legato, & postea eandem rem, in qua eundem habes, iure hereditario acquiris,

quiris, vi cuius tibi cum proprietate competeteret ususfructus, etiam si eundem nondum haberes, non tam ususfructus cum proprietate conjungitur, sed potius ex meliore causa jam habere incipis, quod antea ex alia habebas. Patebit idem in aliis casibus, in quibus de consolidatione agetur, ac etiam ex eo, quod de precario nunc porro demonstrandum.

* §. 1137.

Consolidatione precarium solvitur, scilicet si dominium rei ac- *Quod preca-*
quiris. Etenim si dominium rei, quam precario habes, ac- *rium solva-*
quiris, tibi vi dominii competit usus rei tam simplex, quam *tur consoli-*
cum fructu conjunctus (§. 136. part. 2. *Jur. nat.*), adeoque *datione.*
non amplius precario eundem habes. Precarium adeo sol-
vitur, & quia acquisitionis dominii hoc in casu consolidatio est
(§. 1136.), consolidatione solvitur.

Hic evidentissime pater, non jus utendi ac fruendi, quod antea pro libitu revocabile erat, conjungi cum proprietate; sed potius expirare, cum idem jus ex meliore causa, quam nimurum dominium acquisitionisti, veluti quod rem, quam precario habebas, emeris vel donatam acceperis, aut jure haereditario consecutus fueris, jam tibi competit, ute ab eo, a quo acquisitionisti, non revocabile.

§. 1138.

Si concedens rem citra revocationem alienaverit, precarium an alienari-
non solvitur; sed revocandi facultas in novi domini arbitrium con-
ferratur. Etenim qui precario rem habet, ei res utenda con- *one solvat*
cessa est, donec eam revocaverit concedens (§. 1124.). Quam-
obrem cum citra revocationem alienaverit, cum hac ipsa a-
lienatione dominium, consequenter jus libere disponendi de
usu rei alienatae (§. 118. part. 2. *Jur. nat.*), transtulit (§. 662.
part. 2. *Jur. nat.*), in arbitrium novi domini contulisse intel-
ligitur, utrum usum precarium revocare velit, an nolit.
Precarium adeo non solvitur, si concedens rem citra revo-
catio-

cationem alienaverit, sed revocandi facultas in novi domini arbitrium conferatur.

Alienatio non necessario infert revocationem, cum novus dominus usum precarium prolongare possit, si velit. Quam obrem dici nequit, precarium tacite revocari, quando res alienatur. Subsistit adeo, donec a novo domino fuerit revocata, quam revocandi facultatem cum dominium continet (§. 118. part. 2. *Jur. nat.*), eadem cum dominio translatâ intelligitur.

§. 1139.

De jure accidentis alienentis, si natura precarii non solvitur, sed revocandi facultas in novi domini arbitrium transfertur.

Quoniam si res citra revocationem a concedente alienatur, precarium non solvitur, sed revocandi facultas in novi domini arbitrium transfertur (§. 1158.); qui rem precarium habet, eam ante restituere non tenetur, quam novus dominus revocaverit, consequenter ante revocationem in more non est, ac re iure nititur ac fruatur.

Hæc ideo notanda sunt, ut intelligatur, novum dominum nihil exigere posse pro usu rei, nec restitutionem fructuum, ex eo tempore, quo res in dominium ejus transit. Quodsi enim is noluerit precario concedere usum rei suæ, quam precario habes; id tibi significare deberet: ipsa autem patientia contrarium declarat, seu suum in usum precarium consensum. Tibi igitur nil imputari potest.

§. 1140.

Quomodo novus dominus precarium revocat ex propria persona. Etenim quando res, quam quis precario habet, alienatur, revocaret novi facilius in novum dominum transfertur (§. 1138.), quibus dominis adeo ipsi competit tanquam jus suum, quatenus nimirum in dominio, quod in eum transit, continetur (§. 118. part. 2. *Jur. nat.*). Quodsi igitur novus dominus precarium revocat, hoc suo iure facit, adeoque ex propria persona.

Nimirum novus dominus repetit rem tanquam suam, quia usum ejus gratuitum alteri concedere non vult, non vero quod sit, a quo eandem acquisivit, ipsi non concesserat nisi usum precarii.

precarium. Sane si novus dominus patitur re, quam precastio habet, adhuc uti, jus hoc precarium is jam habet a novo domino, minime autem ab eo, a quo ante ipsi hoc fuerat concessum. Dum enim facultas revocandi in arbitrium novi domini transfertur; ipsius arbitrii jam est, utrum patiendo, et alter re sua ulterius utatur, de novo precarium concedere velit, ne solvatur, sed adhuc subsistat, an vero hoc facere nolit, cum jam tanquam dominus de re sua pro suo arbitrio disponere possit. Ceterum qui absque revocatione rem alienat, nec ei, in quem dominium transfert, nec alteri, qui rem precastio habet, ullam facit injuriam, cum nullum ex utraque parte adiutorius, quod violari possit. Notandum vero de precastio hic a nobis actum esse eo potissimum sine, quod servitutes, de quibus mox acturi sumus, a precastio probe sint distinguendæ.

§. 1141.

Precarium constituitur pacto, sive contractu. Etenim inter *Quomodo* concedentem & accipientem convenitur, quod accipiens precastio tamdiu re concedentis uti debeat, quamdiu ipsi placuerit *confusa-* (§. 1124.), & accipiens se obligat ad rem reposcenti sta-~~xxv.~~ tim restituendam (§. 1128.). Quamobrem cum istiusmodi conventiones contractus sive pacta sint (§. 793. 794. *part. 3.* *Jur. nat.*); precastio constituitur pacto, sive contractu.

Interpretes Juris civilis disputant, num precastio sit contractus, an pactum, an vero actus mere liberalis. Sed illa disceptatio ad Jus civile pertinet, ubi contractus & pacta nuda distinguntur. Iure Romano utique contractus non est, adeoque latem queritur num sit pactum, an actus mere liberalis. Et si vero concessio sit actus mere liberalis, non tamen totum negotium pro actu mere liberali haberi potest, cum constet conventione, quæ ex parte accipientis obligationem perfectam producit (§. 1128.).

CAPUT V.

De Jure Pignoris & Hypothecæ.

§. 1142.

Pignoris jus quid sit. **J**us pignoris est jus a debitore in re tradita creditori constitutum, ut, nisi debito tempore solvatur debitum, ex eadem ipsi satisfiat. Res oppignorari dicitur, quando istiusmodi jus creditori a debitore in eadem constituitur: ipsa vero res oppignorata *Pignus* vocatur. Atque adeo patet, *jus pignoris constituit in securitatem debiti*.

In Jure Romano vocabulum pignoris æquivocum est. Sumitur enim vel in genere, ut pignus in specie & hypothecam sub se comprehendat, vel in specie eo sensu, quem retinuit in definitione nostra. Præterea tam res oppignorata, quam jus in ea constitutum pignoris nomine venit, immo etiam contractus, quo pignus constituitur eodem nomine insignitur. Enimvero cum methodus nostra non ferat æquivocationes, nos pignoris nomine non utimur nisi in casu speciali pro re oppignorata, quemadmodum habet definitio. Vulgo equidem dicitur, jus pignoris esse jus in securitatem debiti constitutum: sed id ad definitionem non sufficeret videtur, cum nondum patet, quomodo securitatem inde consequatur creditor. Quamobrem nobis potius visum est determinare istud jus, ut constet, quale sit, ac hinc inferre finem, qui pignoratione intenditur ac obtinetur.

§. 1143.

Hypo·beca quid sit. **H**ypotheca jus est jus a debitore creditori constitutum in re non tradita, ut, nisi debito tempore solvatur, inde satisfiat creditori. Res, in qua jus istud constituitur, vocatur *Hypotheca*. Unde consequitur, *jus hypotheca constituit in securitatem debiti*. Res autem, in qua hypothecæ jus constituitur, etiam oppignorari dicitur.

Quæ

Quæ de æquivocatione pignoris dicta sunt in specie, ea etiam de hypotheca potanda. Nimirum etiam hypothecæ vocabulum nunc sumitur pro jure in securitatem debiti in re constituto, nunc pro re hypothecæ supposita, nunc pro contratu, quo jus hypothecæ constituitur. Ceterum ex collatione definitionum patet, pignus & hypothecam non nisi in eo differre, quod illud tradatur creditori, hæc non tradatur.

§. 1144.

Nisi debitum statuto tempore solvatur, creditor pignus vel De iure dis-
hypothecam distrahere, seu rem oppignoratam vendere potest. Extrahendo par-
temum nisi debitum statuto tempore solvatur, creditori satis- ~~pignus vel hypo-~~
fici debet ex pignore vel hypotheca (§. 1142. 1143.), con- ~~pothecam~~
sequenter is inde consequi debet omne id, ad quod debito-
rem sibi habet obligatum, quod non solverit. Quoniam
itaque hoc aliter fieri nequit, quam si res oppignorata ven-
datur, & de pretio tantundem accipiat creditor, quantum ad
hoc sufficit, ut ipfi sit satisfactum; nisi debitum statuto tem-
pose solvatur, creditor pignus vel hypothecam distrahere,
seu rem oppignoratam vendere potest.

Atque adeo patet, quomodo pignus, vel hypotheca parat
securitatem debiti.

§. 1145.

Quoniam creditor pignus vel hypothecam distrahere, *Quale jas*,
seu rem oppignoratam vendere potest (§. 1144.); *jus pignoris, quod in*
ris vel hypothecæ est jas conditionatum remi oppignoratam vendendi, re oppigno-
scilicet jas vendendi collatum sub ea conditione, nisi statuto tem- ~~riata~~ *consti-*
pose solvatur & de pretio tantundem retinendi, quantum ad hoc tñetur.
sufficit, ut creditori satisfiat, quod solutum non fuerit debitum
(§. 1142. 1143.).

E. gr. Debes mihi ex contractu foenebri mille thaleros cum
usuris pro triennio. Quando nec sortem, nec usuras solvis;

Eeeee 2 pignus

pignus vendere licet, ut, quod mihi debes, consequar. Ponamus pignus vendi pro pretio bis mille thalerorum, & usuras pro triennio esse 150. thalerorum. De isto adeo pretio mihi debentur 1150, nisi forsitan aliae quædam impensæ a te mihi adhuc sint præstandæ. Quicquid enim mihi debes occasione illius contractus, id non minus consequi debo, siquidem mihi satisfaciendum, quam quod ex contractu debes.

§. 1146.

An valeat Quoniam jus vendendi pignus vel hypothecam creditori pignori non convenit nisi sub conditione, si debitor statuto temporis, si de pone non solverit (§. 1145.), consequenter si in mora fuerit ~~debet non sit~~ (§. 638. part. 3. Jur. nat.), si debitor in mora non sit & creditor in mora. *pignus vel hypothecam vendas*, cum venditio fiat nullo jure, ipso iure nulla est.

Nimirum jus conditionatum non ante competit, quam exstante conditione, ac in casu præsenti debitor non ante obligatus pati, ut res sua vendatur a creditore, quam quando in mora est.

§. 1147.

Quidnam Quia creditor de pretio pignoris venditi non plus accipere pretio pignoris potest, quam quod sufficit, ut ipsi satisfiat (§. 1145.); pignoris venditio quod supereft, quando creditori satisfactum, id debitori restituendum, disti restituendum creditori.

Ita cum in exemplo, quod modo dedimus (not. §. 1145.), pro pretio 2000 thalerorum venditum ponatur pignus, mihi vero tantummodo debeantur 1150; reliquos 850 ego tibi redere tenor.

§. 1148.

Quomodo In statu naturali pignus vel hypotheca ante taxari debet, a distractio peritis ac impartialibus, quam vendatur, & in arbitrio suo pignoris vultum, num ipse pro eo, quod alius offert, pretio rem oppignora hypotheca tam retinere velis. Quodsi debitor ipse rem vendere velis, ea lege,

lege, ut ab emtore de pretio tibi tantundem solvatur, quantum fieri debet sufficit, ut tibi satisfiat, hoc ipsi permittendum est. Quoniam e-*in statu non* nim de pretio rei nonnisi tantundem accipere licet, quantum ad hoc sufficit, ut tibi satisfiat (§. 1145.), residuum vero debitori restituendum (§. 1147.); pignus vel hypothecam ante taxari debere a peritis ac impartialibus, quam vendaratur, eodem modo porro ostenditur, quo idem in casu expletionis juris demonstravimus (§ 1120.). *Quod erat primum.*

Tui autem arbitrii esse, num ipse pro eo, quod alius offert, pretio rem oppignoratam retinere velis, eodem prorsus modo ostenditur, quo idem in casu expletionis juris demonstravimus (§. cit.). *Quod erat secundum.*

Quia denique pignus vel hypotheca non alio fine venditur, quam ut tibi de pretio satisfiat, atque adeo perinde tibi est, sive a te vendaratur, sive a debitore ea lege, ut ab emtore tibi de pretio tantundem solvatur, quantum sufficit, ut tibi satisfiat; quin debitori permittendum sit in hoc casu, ut ipse vendar, dubitandum non est. *Quod erat tertium.*

Non licet quoad tertium excipere, in te translatum esse jus vendendi (§. 1145.), quod tibi invito auferri non possit (§. 336. part. 2. *Jur. nat.*). Etenim jus hoc in te translatum non est, nisi sub hac conditione, si solvere nolit debitor. Quodsi vero, cum alio modo solvere non possit, rem oppignoratam vendere velit, ut tibi satisfiat, conditione non existente nec jus vendendi tibi competit, adeoque permettere teneris, ut debitor vendar & per emtorem de pretio tibi satisfiat. Nihil hic committitur, quod sit contra jus tuum, cum aliud in re constitutum non sit, quam ut tibi ex eadem satisfiat, nisi aliter solvere possit debitor. Quando vero rem oppignoratam pro eo, quod alius emtor offert, pretio ipse retinere volueris, necesse utique est, ut ne adsit pinguior emtor, qui plus licitatur. Retinet autem creditor pro eo, quod alius offert emtor, pignus, non jure protimiseos (§. 1108. part. 4.

Jur. nat.), quo nimisrum, cum ipse vendat, non habet opus, quia emtio non ante perficitur, quam ubi in pretium ab emtore oblatum consenserit (§. 968. part. 4. *Jur. nat.*). Suspicio omnis fraudis dimovetur, quemadmodum decet virum bonum (§. 968.); si pignus vendatur, vel debitor, vel aliis impari, aliibus presentibus, aut si venditio aliis committatur, postquam pignus fuerit taxatum. Neque enim in statu naturali aliud quid ulterius desiderari potest.

§. 1149.

*Hyperocha
quid sit.*

Pars pretii pignoris, quae id, quod creditori debetur, excedit, *Hyperocha* appellatur, *istomate patro der Überschuss*. *Hyperocha* igitur *debitoris est* (§. 1147.), consequenter quando pignus venditur, maxime caverendum, ne debitor defrauderetur.

Observanda igitur ea sunt, quae in propositione praecedente demonstrata & ad eandem annota fuerunt:

§. 1150.

*De pignore
in solutum
dando.*

Alio emtore non existente, aut pretium dignum non offerente, creditor pignus in solutum accipere potest pro eo pretio, quod taxatione definitum; non tamen cogi potest, ut accipias. Nec ex adverso debitor cogi potest, ut in solutum det pignus. Et enim ex pignore satisfaci debet creditori, quia non solvitur (§. 1142. 1143.). Enimvero si alius emtor non extiterit; aut si pretium nimis vile offerat, cum idem retinere possit pro eo pretio, quod ab alio offertur (§. 1148.); quin idem pro pretio, quod taxatione definitum, in solutum accipere possit, dubitandum non est. *Quod erat primum.*

Enimvero cum nemo cogatur rem aliam pro alia accipere a debitor solvente (§. 670. 663.), res alia vero pro alia solvatur, si pignus in solutum datur (§. 796.), creditor cogi nequit ut pignus in solutum accipiat. *Quod erat secundum.*

Quoni-

Quoniam debitor saltem pati tenetur, ut ex pignore satisfiat creditori, si non solvat (§. 1143.), hoc vero fieri potest, si pignus vendatur & hyperocha, si qua fuerit, debitori restituatur; debitor cogi nequit, ut pignus in solutum debet creditori (§. 796.). Multo minus autem cogi potest, si solvere velit (§. 1142.).

Equidem pretium pignoris semper excedere debebat quantitatem debiti, cum constituantur in securitatem debiti (§. 1142. 1143.), cui non satis prospectum, si debitor solvendo non sit, haud raro tamen contingit, ut debitum superet pretium pignoris, praesertim si illud ex causis emergentibus augeatur, veluti usuris non solutis, vel in ipso pignore casus quidem contingat, quo deterioratur, aut, ubi distraherendum, non facile reperiat emtorem, cum ob emitorum raritatem pretia rerum imminuantur. Quamobrem non uno modo contingit, ut debitor malit pignus in solutum accipi a creditore, quam solvere. Ex adverso non modo lucri cupiditas in causa est, ut quis velit pignus, cuius pretium superat debitum, sibi in solutum dari; verum etiam alia esse possunt motiva, cur quis pignus habere malit, quam pretium sibi solvi, veluti si quis rem immobilem, ex qua certam constanter percipit utilitatem, habere malit, quam pecuniam, non satis tuto sub usuris semper credendam. Hec ideo monemus, ut intelligatur, casus propositionis praesentis esse haudquaquam impossibiles.

§. 1151.

*Si pignoris distracti pretium non adaequat debitum; debitor De pretio pli-
defectum suplere tenetur, nec distractio pignoris in totum li- gnoris debi-
teratur. Pignus enim constituitur eo fine, ut, debitore tum non ad-
non solvente, ex eo satisfiat creditori (§. 1142. 1143.), non aquante.
vero ut idem in solutum accipiat (§. 1150.). Quodlibet ergo
pignoris distracti pretium non adaequat debitum, creditori,
qui totum accipit, nondum satisfactum est ex ase, sed tan-
tu modo ex parte, consequenter cum pignus nil immutet
in*

in obligatione, cui accedit per demonstrata; perinde est ac si debitor partem debiti solvisset. Patet vero per se, parte debiti soluta, non tolli integrum obligationem (§. 653.), sed quoad residuum debitorem adhuc manere obligatum. Quod si ergo pignoris distracti pretium non adaequat debitum; debitor defectum supplere tenetur, nec distractione pignoris in totum liberatur (§. cit.).

Non minus æquum est, ut debitor defectum in casu propositionis præsentis suppleat, aut, si hoc statim fieri non possit, in ære creditoris maneat; quam ut hyperocha eidem restituatur (§. 1149.). Absonum foret statuere, quod creditor jure suo cadat, si in constituendo pignore parum cautus non sufficienter prospexit securitati suæ, quam hoc modo consequi se posse arbitratur. Immo si debitor fuerit vir bonus, ad defectum supplendum in casu præsenti ultro tene offeret, pretio pignoris distracti in partem solutionis imputato (§. 967.); perinde ac si creditor fuerit vir bonus minime contendet, ut pignus in solutum ipsi detur, cuius pretium excedit debitum: secus enim si facere velit sive debitor, sive creditor, uterque animum habet defraudandi (§. 147.), quem lex naturæ in omni omnino homine damnat (§. 148.). Notandum est, nos brevityatis gratia mentionem non facere hypothecæ, quando ex ipsa demonstratione patet, propositionem tam de hypotheca, quam pignore accipiendam esse: quod ideo monemus, nos pignus non accipere generaliter, ut hypothecam sub se comprehendat, contra definitionem atque ea, que ad eandem annotavimus (nat. §. 1142.).

§. 1152.

De jure debitoris in re datori, dominium in eadem retinet, nec jus alienandi sibi admisit oppignorata. Etenim in creditorem non transfert nisi jus yendendi conditionatum (§. 1145.), nimirum sub hac conditione, ut eidem competit, nisi tempore statuto solverit (§. 1142. 1143.).

Minime

Minime igitur in eundem transfert ipsum dominium, ut creditor de pignore, vel hypotheca pro arbitrio suo disponere possit (§. 118. part. 2. *Jur. nat.*). Quamobrem in re oppignorata dominium retinet, adeoque idem in alium adhuc transferre, consequenter rem alienare potest (§. 662. part. 2. *Jur. nat.*). Jus itaque alienandi sibi non ademit.

Nimirum pignore constituto non plus juris acceptatione sua creditor acquirere potuit, quam debitor in eum transferre voluit (§. 382. part. 3. *Jur. nat.*). Quamobrem cum diversa sint, habere jus vendendi, siquidem sibi non solvatur, ut sibi satisfiat, & habere jus prohibendi, ne res oppignorata vendaritur, antequam solutum fuerit; qui jus prius in te contulit, non contulisse intelligitur etiam alterum. Patet autem ex propositione sequente, jus tuum consistere posse cum jure alienandi debitori vi dominii competente (§. 668. part. 2. *Jur. nat.*), quod in re oppignorata retinuit.

§. 1153.

Si debitor rem tibi oppignoratam alienet, ius pignoris vel hypothecæ, quod in ea habes, salvum manet. Etenim debitor jus ignorata & pignoris, vel hypothecæ, quod tibi in re sua constituit, in debitore & vito auferre nequit (§. 336. part. 2. *Jur. nat.*). Quodsi ergo rem oppignoratam alienet; hoc facere nequit, nisi salvo jure tuo, consequenter jus pignoris, vel hypothecæ, quod in ea habes, salvum manet.

Tibi perinde esse potest, quinam in re oppignorata dominium habeat, modo tibi ex ea satisficiendum sit, si debitum non solvatur, adeoque aliter consequi nequeas, nisi pignore distraecto aut hypotheca. Jus igitur tuum consistit cum jure alienandi debitoris, consequenter ex eo minime sequitur jus prohibendi, ne res oppignorata a debitore alienetur. Dum debitor rem tibi oppignoratam alienat, veluti si vendat, vel donet alteri, transferre dominium non aliter potest, quam quale ipse

habet. Quamobrem cum eidem cohæreat jus pignoris vel hypothecæ, absque voluntate tua ab eodem non separabile (§. 336. part. 2. Jur. nat.); id ipsum nisi cum hoc onere transferri nequit.

§. 1154.

Quod Jus pignoris & hypothecæ cum re transit ad quemlibet possessorum transeat, forem, vel detentorem. Est enim jus, quod creditori in re cum re ad competit (§. 1142. 1143.), nec invito a quoquam auferri quemlibet possessorum ac detentorum potest (§. 336. part. 2. Jur. nat.). Quocunque igitur modo res ad possessorem alium, vel in alterius saltem potestatem perveniat, ut eam vel possideat, vel nude detineat; jus creditoris non extinguitur. Transit adeo jus pignoris & hypothecæ cum re ad quemlibet possessorum, vel detentorum.

E. gr. Ponamus pignus tibi furto auferri, ac furem id vendere Cajo, vel apud hunc deponere. Jus tuum salvum est. Nimirum jus pignoris ac hypothecæ inhæret ipsi rei, atque idcirco oppignorata eadem manet, in cuiuscunque tandem potestatem pervenerit, & quomodo cunque pervenerit.

§. 1155.

Cujus nomine pignus vendit non suo, sed debitoris nomine. Etenim debitor in pignore dominium retinet (§. 1152.), cumque in creditorem non transferat nisi jus vendendi conditionatum (§. 1145.), si scilicet definito tempore non solvatur (§. 1142.) ut, quod sibi debetur, aliter consequi non possit, conditione existente non tollitur dominium debitoris, atque res oppignorata sua manet (§. 124. part. 2. Jur. nat.); sed tantummodo jure vendere potest creditor, quod debitoris est. Patet itaque creditorem pignus vendere non suo, sed debitoris nomine.

Jus vendendi creditori concessum est a debitore (§. 1145.), atque non jure suo, sed jure debitoris rem vendit, et si debitor

bitor pati debeat, ut vendatur, si aliter solvere non possit, vel solvere nolit. Neque enim per hoc, quod jus vendendi irrevocabile, in dominium vertitur: alias pignus retinere posset creditor tanquam rem suam, nec opus esset, ut id venderet, vel pro pretio, quod offert alius emtor, retineret, seu ipse emeret, nec permittere teneretur, ut ipse debitor venderet, quemadmodum supra ostendimus (§. 1148.).

§. 1156.

Si creditor pignus vendere velis, debitori iam denunciare debet, antequam vendat, nisi aliter convenutum fuerit. Iure taxatione debet interno nec hoc in casu denunciatio omittenda. Etenim creditori facienti non ante competit jus pignus vendendi, nisi quando de praefinito tempore debitor solvere nequit (§. 1144.). Quamobrem cum certo constare non possit, num debitor, qui præcise non solvit, adhuc sine mora ulteriori solvat, ubi videt, rem suam vendi debere; immo ignores an non ipse pignus vendere malit, quod ei permittendum (§. 1148.); creditor omnino ipsi denunciare debet, quod pignus vendere velit, antequam vendat. Quod erat primum.

Quodsi vero accesserit pactum, quo ita conventum fuit, ut, nisi præfixo tempore solutum fuerit, sine denunciatione creditor pignus vendere possit, tum termino solutionis præterlapsu perinde omnino est, ac si denunciatio debitori facta esset. Non igitur creditor obligatur ad denunciationem demum faciendam. Quod erat secundum.

Enimvero quoniam pignus viliori pretio non vendendum, si extiterit emtor, qui majus offerre velit (§. 1149.), creditor autem tanquam vir bonus (§. 967.) omnem suspicionem a se dimovere debet (§. 968.); juri interno utique convenit, ut denunciatio fiat etiam eo in casu, quo debitor eandem pacto remisit, ut is venditioni interesse, aut emto-

rem pinguiorem offerre possit, siquidem talēm noverit. *Quod erat tertium.*

Si pignus venditur, creditor non intendere debet, nisi ut consequatur, quod sibi debetur (§. 1142. 1143.), adeoque procul ab eo absit animus, ut damnum quoddam incurrat debitor, qui praeceps non solvit. Quamobrem cum ipsi perinde esse debeat, sive pignus vendatur, sive aliter sibi debitum consequatur, nec ipius interfit, ut viliori pretio vendatur, quod cariori vendi poterat; denunciatio recte omnino sit in omni casu, sive jus externum eandem urgeat, sive tantummodo jus internum exigat, ut charitati conveniat, quæ tanto magis suadet ut jure externo cedamus, si nihil interfit, utrum eodem utramur, nec ne. Neque propterea existimandum est, quasi pactum, quo remittitur denunciatio, prorsus inutile sit: accepit enim omnes querelas, nisi moram aliquam indulgere velit creditor, & motivum præbet debitori, ne sit morosus, sed tempestive omnem lapidem moveat, ut præceps solvat, cum ipsi metuendum sit, ne pignus statim vendatur, termino solutionis præterlapsi. *Quod in Jure civili de hac denunciatione traduntur, juris positivi sunt.*

§. 1157.

De pacto de pignore de præceps seu tempore convento non solvatur; naturaliter moram instrahendo, indulgere tenetur creditor, sed quantum libuerit. Etenim cum pacta sint servanda (§. 789. part. 3. Jur. nat.), si pactum fuerit adjectum, ne liceat vendere pignus, si præceps non solvatur, nec vendere statim licet, etiamsi præstituto die non fuerit solutum, & creditor ad moram indulgendarum se obligasse intelligitur (§. 638. part. 3. Jur. nat.), quam adeo indulgere naturaliter tenetur (§. 789. part. 3. Jur. nat.). *Quod erat annum.*

Enimvero cum de eo non convenerint creditor, ac debitor, quantum ille moram huic indulgere debeat; in arbitrio-

trum utique creditoris collatum est, quantum velit. *Quod erat alterum.*

Creditor debitori moram indulgere potest, si voluerit, & quantamcumque voluerit (§. 654 part. 3. *Jur. nat.*): non vero debitor exigere potest, ut indulgeat, quippe qui præcise, adeoque sine mora (§. 638. part. 3. *Jur. nat.*), solvere debet (§. 665.). Quamobrem et si per pactum de non distrahendo creditor se obligaverit debitori ad moram aliquam indulgendarum, si præcise non solverit; non tamen propterea in ejusdem arbitrium ipse contulit solutionem, ut moram ipse prout sibi visum fuerit determinare possit. Creditoris adeo arbitrio id relictum est, qui jus suum sibi reservavit, cum nihil de ea re convenitum fuerit. Consultius tamen est, ut in pacto de non distrahendo statim conveniarur, quantum moram indulgere debeat creditor, si præfixo die non solvatur. Quod si pactum de non distrahendo sine ulla restrictione intelligendum foret, id naturæ pignoris adversaretur (§. 1142. 1143.), consequenter in se nullum foret, adeoque pro non adjecto habendum. Quoniam tamen pacientes minime volunt, ut nihil actum sit; ipsis distrahenda non est validitas, quam ex natura negotii habere possunt.

§. 1158.

Si nullo emtore existente nec creditor pro eo, quod taxatione defi- Si emtor nistum est, pretio rem oppignoratam retinere velit, debitor autem aliter nullus inveteratus satifacere non possit; tamdia pignus vel hypotheca possidere teniri, nec necatur, donec emtorem invenerit: *Quod si vero frustra talen quasi-creditor evenit, necesse est ut rem oppignoratam in solutum accipiat.* Etemere velit. Nam si nullo emtore existente creditor pro eo, quod taxatione definitum est, pretio rem oppignoratam retinere velit; ut retineat, cogi nequit (§. 1150.). Quoniam tamen debitor aliter solvere nequit, nisi pignus aut hypotheca distraha per hypoth. cum negotium aliter exitum habere nequeat, rem oppignoratam interea tanquam suam detinere, adeoque

possidere debet creditor (§. 150. pars. 2. *Jur. act.*). ~~debet~~
tor quidam sese obtulerit. Quodsi vero frustra talens expe-
ctet, cum necessitatⁱ sit parendum, ut rem oppignoratam tan-
dem in solutum accipiat opus est.

Si hypotheca in securitatem debiti constituta fuerit, posse-
sione consulitur creditori, ut fructus ex re immobili percipere
possit, ne dampna sentiat ex mora, antequam emtor reperia-
tur, aut ut saltē damnum minus patiatur, si hoc modo omne
averti minime possit. Neque vero inutilis existimari debet
possessio, quia tandem ipsa necessitas urget creditorem, ut rem
sibi oppignoraram in solutum accipiat. Quamdiu enīa hoc
factum non est, debitorem sibi adhuc habet obligatum, ut, si
forsitan ad meliorem fortunam pervenerit, & pignus vel hypo-
theca viliori pretio vendi debuerit, quod deest, ab eodem ad-
huc consequi possit: quo commodo excidit, re oppignorata
in solutum accepta. Hæc quidem ita se habent naturaliter,
quemadmodum demonstratio præsentis propositionis aperte
loquitur. Quid conveniat in statu civili, hujus loci non est
disquirere.

§. 1159.

Luitio pi- *Pignus luere* dicitur debitor, si debitum solvit. Idem
gnoris quid valet de hypotheca. Hinc *Luitio pignoris*, vel *hypotheca est*
sit. solutio debiti, in cuius securitatem constitutum pignus, vel
hypotheca. Quamobrem cum solutio fieri debeat eo præ-
cisē die, quo debetur (§. 665.); *pignus quoque luitio debet eo*
præcisē die, quo debitum solvendum.

Nimirum constituto pignore vel hypotheca solutionem
promittere certo die, idem est ac promittere, quod eo die pi-
gnus lui debeat, prout etiam communiter disertis verbis pro-
mitti solet.

● §. 1160.

De restitu- *Quamprimum pignus luitur, debitori restituendum: hypotheca*
pignoris. ea autem, debitore solvere, libera efficiuntur. Etenim pignus tra-
dirum

ditum est creditori in securitatem debiti, ut nimirum ex eo ipso satisfieri possit, si statuto tempore non solvatur (§. 1142.). Quoniam itaque debitum solvit, quando pignus luitur (§. 1159.); nulla sane amplius ratio est, cur res oppignorata a creditore detineatur, quippe quæ apud ipsum foret sine omni causa. Quamobrem pignus debitori statim restituendum, quando id luit. *Quod erat primum.*

Similiter hypotheca constituitur in securitatem debiti, ut nimirum ex ea satisfieri possit creditori, si statuto tempore non solvatur (§. 1143.). Quando itaque debitor solvit, nullum amplius creditori jus est in re oppignorata, consequenter hypotheca esse definit. Eodem igitur solvente, libera efficitur. *Quod erat secundum.*

Nimirum jus pignoris ac hypothecæ rei oppignoratae tamdiu inhæret, quamdiu debitum non fuit solutum, quod per ipsam pignoris ac hypothecæ naturam patet (§. 1142. 1143.). Quamprimum adeo solvit, jus istud extinguitur, nec erit amplius pignus vel hypotheca res, quæ ante fuerat. Libera igitur efficitur in utroque casu ab eo jure, quod competebat creditori. Pignus cum consistat in re tradita, hypotheca in non tradita; illud porro exigit restitutionem, hæc eadem minime indiget.

§. 116. I.

Si res oppignorata fuerit vendita, vel in salutem eam acer. An pignoris creditor; debitor pignus posthac luere nequit. Etenim si res venditum oppignorata venditur, aut a debitora venditur (§. 1148.), aut distrahe creditor vendit debitoris nomine (§. 1155.), a quo jus vendi possit, dendi in ipsum translatum (§. 1145.). Quamobrem cum per venditionem dominium transferatur in entorem (§. 939. part. 4. Jur. nat.), quod eidem invito iterum auferri nequit (§. 336. part. 2. Jur. nat.); si vel maxime debitor pignus post hac

hac luere velit, ut eidem restituatur (§. 1160.), hoc tamen amplius fieri nequit. *Quod erat unum.*

Quod si creditor in solutum accipiat rem oppignoratam, cum debitor posthac debitum præcise solvere volens repetere nequeat rem in solutum datam (§. 800.), nec si pignus luere velit, hoc ipsi restituendum (§. 1159.). *Quod erat alterum.*

Monuimus jam ante (*not. §. 1160.*), pignus & hypothecam definere esse pignus & hypothecam, quamprimum solutum creditoris. Quamobrem cum perinde sit, ac si solutum fuisse, si ex pretio pignoris venditi satisfiat creditoris, vel idem in solutum accipiat pignus aut hypothecam; siue res oppignorata vendita, siue in solutum data fuerit, in hoc etiam casu pignus vel hypotheca esse definit, omni iure debitoris ac creditoris, quod antea in eadem uterque habebat extinto, & venditore ac creditore, qui eam in solutum accepit, nunc tanquam suam possidente.

§. 1162.

Pignus & hypotheca qualis res esse debet. *Jus pignoris ac hypothecæ constitui potest tam in re mobili, quam immobili; immo in re incorporali; illud etiam securius constituitur in re mobili, hoc autem in immobili.* Etenim jus pignoris constituitur in re tradita (§. 1142.), jus hypothecæ in re non tradita (§. 1143.), utrumque eo fine, ut nisi tempore præfixo solvatur, ex eadem satisfiat creditori. Quoniam itaque emi ac vendi possunt res corporales tam mobiles, quam immobiles, ac incorporales (§. 1001. part. 4. *Jur. nat.*), ut adeo ex eorum pretio satisfieri possit creditori; jus pignoris ac hypothecæ constitui potest tam in re mobili, quam immobili. *Quod erat unum.*

Quoniam vero per se patet, magis prospectum esse securitati creditoris, si ipse rem mobilem sibi oppignoratam detineat, quam si cum penes se habeat debitor, consequen-

ter si ea ipsi tradita fuerit (§. 434. pars. 4. *Jur. nat.*); non magis autem prospectum sit securitati creditoris, sive ipse rem immobilem detineat, sive debitor; jus pignoris securius constituitur in re mobili, hypotheca in immobili. *Quod eras alterum.*

Communiter etiam hoc observari solet: subinde tamen contrarium non minus obtinet. Quodsi ubivis tuta esset fides, nunquam opus foret, ut res mobilis oppignoranda traderetur: sed cum nusquam tuta fides sit, rem mobilem, si oppignoretur, tradi consultum est, nisi hypotheca generatis constituantur una cum speciali, de qua deinceps.

§. 1163.

Si jus pignoris vel hypotheca constituitur in re aliqua, eadem Quomodo obligatur pro debito debitoris. Etenim si jus pignoris vel hypotheca constituitur in re aliqua, id fit ea lege, ut debitore rata obligatio non solvente ex eadem creditori satisfiat (§. 1142. 1143.). tnr. Succedit adeo quasi res oppignorata in locum debitoris, ut ejus nomine solvat. Cum itaque pro alieno debito obligatur, qui alterius loco solvere tenetur, si ipse non solvat; si jus pignoris vel hypotheca constituitur in re aliqua, eadem obligatur pro debito debitoris.

Hinc dicere etiam solemus, quod bona debitoris obligata sunt creditori pro debito ipsius. Et si rem penitus consideres, pignus ac hypotheca sunt instar fidejussoris, qui se pro debito obligat, ut ipse solvat, nisi debitor principalis solverit (§. 784. pars. 4. *Jur. nat.*). Quemadmodum fidejussio fit in securitatem debiti (§. 783. pars. 4. *Jur. nat.*); ita etiam in securitatem debiti constituitur pignus & hypotheca (§. 1142. 1143.), quatenus nimirum perinde pignus & hypotheca obligatur ad solvendum, quemadmodum fidejussor. In hac reductione pignoris & hypothecæ utique ineptum aliquid ficticii, quatenus scilicet res oppignorata spectatur tanquam persona, (*Wolfi Jur. Nat. Pars V.*) Ggggg quæ

que pro persona alia principaliter obligata sese obligavit; hoc tamen minime obstar, quin vi istius reductionis multa ad pignus & hypothecam transferri possint, que de fidejussoribus sunt demonstrata. Ita e. gr. hinc statim patet, quod creditor sibi obligatum habeat & debitorem, & rem oppignoratam, nec illius obligatio tollatur per pignus constitutum, sed idem adhuc eodem modo obligetur, quasi oppignoratio nulla facta fuisset (§. 785. part. 4. *Jur. nat.*), quod ex pignore non plus consequi possit creditor, quam ipsi fuerat a debitore solvendum (§. 787. part. 4. *Jur. nat.*); quod debitori ante sit denunciandum, rem oppignoratam venditum iri, nisi solvat, antequam vendatur (§. 805. part. 4. *Jur. nat.*); quod, si debitor solvit, pignus & hypotheca a vinculo suo liberetur (§. 795. part. 4. *Jur. nat.*); ac ita porro. Quodsi nolis ex notione fidejussionis demonstrare ea, que ex notione pignoris ac hypothecæ demonstranda sunt; vi tamen reductionis pignoris ac hypothecæ ad fidejussorem facile deteguntur, que de pignore ac hypotheca tenenda sunt.

§. 1164.

Cainam *Nemo oppignorare potest nisi rem suam: dominus etiam rem*
competat *suam oppignorare potest pro debito alieno.* Quando enim res op*jus oppigno-* pignoratur, in creditorem transfertur jus vendendi conditionatum (§. 1145.), consequenter jus dominium transfe*randi* (§. 939. part. 4. *Jur. nat.*), adeoque alienandi (§. 662. part. 2. *Jur. nat.*). Quamobrem cum soli domino competit*jus alienandi* (§. 668. part. 2. *Jur. nat.*); nemo quoque rem oppignorare potest nisi dominus, consequenter nemo oppignorare potest nisi rem suam. *Quod erat unum.*

Quoniam dominus rem suam oppignorare potest, per demonstrata, ac de re sua pro lubitu disponere (§. 118. part. 2. *Jur. nat.*); eandem quoque oppignorare potest pro debito alieno. *Quod erat alterum.*

Nimirum si quis rem suam oppignorat pro debito alieno;

tum in locum debitoris succedit & ejus obligationem, salva principali, in se suscipit, ut adeo perinde sit ac si debitor in re sua jus pignoris vel hypothecæ constitueret. Nisi enim debitor principalis solverit, ut ex pignore vel hypotheca satisfaciendum sit creditori; qui pro debito pignus vel hypothecam constituit, pro debitore jam habetur. Quando itaque in definitione Juris pignoris ac hypothecæ dicitur, quod a debitore constituatur (§. 1142. 1143.); id ita intelligendum est, quod hoc faciat vel per se, vel per alium: qua de causa non diximus, jus istud constitui debere in re sua a debitore, sed saltem in re simpliciter. Quando enim constituit per alium, id non constituitur in re debitoris, sed in re constituentia. Quæ igitur de debitore in anterioribus demonstrata sunt, de eo etiam intelligenda, qui pro debito alieno rem suam oppignorat, ac pro debitore se gerit. Si quis vero in verbis scrupulosior fuerit, quam necessarium videbatur; is per nos pro debitore substituat constituentem.

§. 1165.

Quoniam nemo oppignorare potest nisi rem suam (§. *Dere aliena* 1164.); *rem alienam oppignorare non licet*, consequenter cum *non oppignoratio nulla jure fiat, oppignoratio rei aliena, invita-* scio scilicet *ac invito domino facta, ipso jure nulla est.*

Ostenditur idem modo. Jus oppignorandi soli domino competit (§. 1164.). Sed nemo sibi actum ullum vi dominii domino licitum arrogare debet (§. 652. part. 2. *Jur. nat.*). Ergo etiam nemini licet rem alienam, inscio nimisrum ac invito domino, oppignorare.

Nullum adeo jus in re consequitur creditor, si res aliena ipsi oppignoretur. Quod si debitor non fuerit solvendo, sibi imputare debet, quod cautius mercatus non fuerit.

§. 1166.

Quoniam oppignoratio rei alienæ, inscio scilicet ac *Dereficiatio-* invito domino facta, ipso jure nulla est (§. 1165.); *res one rei alienæ-*

G gggg 2 alie-

ne oppigno-aliena, si fueris oppignorate, domino eam vindicanti restituenda rata. a creditore.

Quando res aliena loco pignoris tibi tradita fuit, ea nullo jure in potestatem tuam pervenit (§. 1165.). Ipsa igitur naturalis obligatio urget, ut eam domino restituas, quamprimum nosti, eam esse rem alienam, etiamsi dominus nondum norit (§. 467. part. 2. *Jur. nat.*), nec celandum est, eam tibi oppignoratam esse, si dominus inquisiverit (§. 469. part. 2. *Jur. nat.*). Fraus debitoris tui nec domino auferre potest jus suum (§. 336. part. 2. *Jur. nat.*), nec te ab obligatione naturali, in se immutabili (§. 142. part. 1. *Pbil. pract. univ.*), liberare.